<sup>peccatum, say 130 v.</sup>  
22 Sed contra sententia mihi plus placet, quod dicit neminem horum peccare mortaliter, nec teneri sub mortaliter restituere. Duxit, quod quilibet infert parum damnum, & ita ex hoc capite non peccat mortaliter, & nemini est causa, vel occasio furandi alia modica fura. Ergo ex eo quod alij furentur, non aggregatur eius peccatum; non enim quilibet cooperatur simpliciter magno domino, sed in pars quantitate. Et prater ipsius intentionem est, vt illa cum aliis iungatur, & officiar magnam quantitatem, nec vere consistit in totum damnum, quin potius ei disiplicer magnum inferri damnum. Confirmatur, quia alias ferè omnes furantes racemum yuarium ex vineis, aut pomum ex horris, efflent damnum, tanquam culpe lethali rei, cum ferè omnes veritutibus feiant alios eum furari.

modica omnium fura constitueret notabilem quantitatem: cum tamen nullus prudens confessarius fatem sibi pomu futtam ex horto, mandat tanquam culpa mortalitatem reum, nec interrogat an norit alios similiter furatos fuisse. Confirmatur deinde, quia aliquo sciens alium abfutilem nouem, si auferat vim, peccaret infinitus gratius quam prior, cum ille solum venialiter deliquerit, hic autem mortaliter; supponimus enim decem esse quantitatem sufficientem ad peccatum mortaliter: hoc autem videtur absurdum; ergo. Probatur tandem, quia argumenta contraria non probant oppositam sententiam. Nam ad primum die, quemlibet cooperari, & esse causam notabilis damni ad hunc sensum, quod est causa furti minimi, quod coniunctum cum aliis perpetratis a diuersis constituit notabilem quantitatem, & dannum; non tamen ad huic sensum, quod furum hoc vere influat, & causa sit notabilis huius danni, cum prater intentionem suam, & per accidens eveniat furum aliorum, nec solum furum compleat notabilem damnum, nec eo restituio cesset. Ad secundum concedo, nullum peccare lethaliiter. Ad tertium dic, non est inconveniens, vineam alterius esse omnino destruant, & nullum peccasse mortaliter, nec teneri sub mortali restituere, supponit id dannum notabile nullo furto particulari compleri, nec ex cuiuslibet restituzione reficiari. Ita teneat quasi certum aliqui DD. quos tacito nomine referunt Natura lib. 3. de restitu. esp. i. p. 1. in noua editione dub. 4. num. 49. & quamvis ipso videatur ibi contraria sententiam tenere, dicit enim priorem sententiam esse veriore: at statim sic explicat, dicens esse peccatum mortale in casu, quem explicabimus, & amplectemur num. 2.3. neque quando vitimur furans non uit suo furto completerit notabilem quantitatem ad futurum mortale pertinet. Vnde extra illum casum, qui ratissimum, immo & mortaliter impossibilis est, centef non peccare mortaliter, & melius dubio 7. nra. 6.4. & 6.5. vbi sit solium esse mortale sibi furari, & non restituere, quando postrem hoc furto completerit notabilis quantitas. Et clare videatur huius sententia Leonardi lib. 2. de iust. cap. 12. dub. 9. num. 52. Sotus 4. d. 22. quest. 1. art. 2. colum. 10. vers. arguitur autem: enim reddiustas excommunicationis in hos minima furantes latas, eti acceptio non fuerit mortalit ratione magni danni conffigurantis, co quod restitutio non fiat, & clarius lib. 4. de iust. quaf. 7. art. 3. colum. 6. vers. dubium autem. vbi sit exprese, nullum accipientem peccasse mortaliter, quando singuli modica accepert, ex quibus fortis tota vinea decausata est, nec factum fuille vltim actionem ob dannum postea emergens lethalem; & solum aut sub mortali teneri restituere, quando postea id iubentur sub pena excommunicationis, quam iustum esse ait ad id dannum reparandum: quod idem censet Sotus, Barthol. à Medina 1. 2. quef. 8. art. 4. ad 3. & Salpon 2. 2. quest. 2. art. 7. contra 1. 6. de participante.

Quamvis autem daremus priorem sententiam esse veram, adhuc dicendum est, si ex illis sic ingredientibus aliqui notabile dannum inferant, qui postea, aut cum illis simili, non tanquam vna caula furantur rem parvam, non peccare mortaliter accipiency, nec non restituendo. Quia nec partialiter est causa illius notabilis damni, vptote quod tempore sui futri illatum erat, nec sua parte restituta refaciatur. Item, quia cum singuli sint qui furantur caula illius danni notabilis, non debet hic senseris caula partialis, aut conforts illius, sicut in priori casu, in quo aut nemini, aut singulis id dannum tribui debet. Et ita tenet Vazquez 1. 1. quaf. 88. art. 4. difut. 14.6. cap. 2. num. 5. & Natura lib. 3. de restituione cap. 1. p. 1. in noua editione dub. 4. num. 49.

Sed an in casu, quo hic excusat a mortali accusatione, quod norit iam dannum notabile ab aliis illatum, peccet mortaliter non restituendo illam modicam partem, aliis non refaciens notabile id dam-

num? Affirmat Nauarra *eadem dubio 4 numero 50 et 51*  
duciturque, quod non sit eadem ratio acceptiois, & re-  
tentionis, quia in priori acceptione non fuere omnes  
hi patres, sed priores sunt, qui id dannum notabile in-  
rulerat: at in retinendo sunt omnes patres, tam enim  
dannificat non restituendo ultimus ablator, quam pri-  
& ita in retinendo nullus est ordo; idque amplius  
affirmat, quia quando omnes priores ablatores ignar-  
fuere furti notabilis cōplendi aliorum furtis, non pec-  
carunt mortaliter furado modica; at tenentur sub mor-  
ali restituere, quando norunt completam esse ab om-  
nibus notabilium quantitatem aqua eti si quando illi re-  
ceperunt, non dannificauerunt notabiliter, at modo  
non restituendo æquè dannificant. Ergo idem est in  
nostro casu. Verum hoc displiceret, & ita ferio, ne  
peccare mortaliter non restituendo: & ita videtur sen-  
tire Vazquez allegatus num-precedenti, cum absolute  
dicat hunc non esse reum culpe mortalis. Duxor au-  
tem, quia cum constet à quibus sit dannum notabile  
illatum, & qui sub mortali tenetur id refarcire, ne  
id dannum cesset restituta modica huius parte, non est  
cur hic sensitus sit par in retentione cum aliis, ne  
sunt sub mortali obligandus sit restituere: nec est simili  
ratio, quando non constat à quibus id notabile dam-  
num illum fati, qui tunc vel omnes, vel nullus, co-  
gendi sunt sub mortali partem suam modicam restitu-  
re, qui omnium eadem est ratio.

Præterea, quamvis daremus priorem sententiam esse veram, & omnes teneri sub mortali restituere, hoc intelligendum est, dum cæteri non restituti partes suas quibus restitutus cœstat notablem damnum; si enim cæteri restituant, hoc partem suam modicam retinentem non peccat mortaliter, quia iam cœstat notablem damnum, nec illud harum partium retentione inferunt. Et ita docet Nauarra lib. 3 de restitutione c. 1. part. 1. in noua editione dubio 4. fij. num. 52. quod est conforme doctrina quam amplexus sum n. 7.

Tandem superedita disputare de excommunicatione  
bus, que feruntur in deuestantes vineas, vel hortos, ac  
comprehendant hos, qui minima furati sunt, non wa-  
vina causa. Et quidem tenendo hos omnes peccare moni-  
talerupido illa minima, & non restituendo, quam  
de concilij fuerit notabilis damni ex illis subsequen-  
tibus, non restituendo, sicut ex illi certiori fa-  
ctu, planè videtur hos omnes illa excommunicatione  
ligari, si non restituant, quia in excommunicatione for-  
mis culpis future habetur ratio, & pro illa sola poter-  
est.

7 At retenta nostra sententia, quia diximus num. 2  
nullum horum peccare mortaliter, nec accipiendo, ne  
etiam non restituendo, maior est difficultas. Quidam  
dicunt hos ligari excommunicatione, eamque esse iu-  
stam ratione damni notabilis inde consurgenti. Sic Solon  
dicit ad. 4.2.2. quest. 1. art. 1. col. 10. ver. Arguitur. &c lib. 4. de in-  
fusio. quæst. 7. art. 3. colum. 6. ver. dubium autem. Barthol.  
Medina 1.2. quest. 8.8. art. 4. ad fin. in solutione ad 3. Salon  
2. quest. 62. 17. conrouers. 1. de. participant. Leonardo  
lib. 2. de infest. cap. 12. dab. 9. num. 54. Limitant Sotius prior  
illo loco allegato, & Sayro citatus num. preceps ad  
tam modicam etiam furtum aliquum ex illis, vt pro-  
bilo reputaretur. Unde aperte sentimus hanc ratio-

folius præcepti Prælari sub excommunicatione restituionem præcipiens, teneri sub peccato mortaliter refutare: id quod exp̄s̄ affirmat Leonardus *ad num. 54.* Sicatu iuslus interesse publicis supplicationibus, vel confluere ad templum gratia edicti inquisitorum fidei audiendi, peccatum mortaliter non confluendo ratione præcepti sub censura illa impositi, quod secluso ex præcepto ad id non tenteret. Ad iustitiam autem huius præcepti satis est graue proximi damnum illa restituitione resarcendum.

Primo tamen dico, hos qui nec accipiendo, nec retinendo peccatum mortaliter, iuxta nostram sententiam, eo quod quilibet modicum furus est, etiam si sciat suo furto minimo completi quantitatem ad mortale sufficiemt, nequam ligari hac excommunicatione sit generaliter datur. Dicor, quia excommunicati contra furantes, eos solos comprehendunt, qui tenentur sub mortali restituere, ut cum recipissim, omnium sententia tradit Nauar. c. inter verba, in noua edit. conclus. 6. corol. 19. n. 54. & summa Latina, & Hispana. c. 27. n. 9. & summa Lat. c. 17. n. 4. & e. finali. n. 12. p. 14. 9. Sed nullus horum tenetur sub mortali restituere; ergo nullus eorum incurrit excommunicationem. Atque ideo hanc partem tuerit Nauar. lib. 3 de restit. c. 1. p. 1 an noua edit. dub. 7. n. 4. & 6. 65.

Secundū dico, posse Ecclesiam decernere talē ex-  
communicationem, qui velit comprehendere hos mi-  
nima furantes, et si accipiendo, nos retinendo  
mortaliiter deliquerint: & tunc ratione præcepti peccabunt  
mortaliter non restituendo. Quod constat ex ratione  
tradita n. 2.3. & DD. ibi allegatis, & tenet etiam Na-  
uarra n. precedenti allegatus, & Suarez s. 10. m. 3. pars  
tertia. dis. 2. o. s. 2. n. 6. qui bene limitat hoc esse verum,  
et si præceptum Praetali ecclesiastici non innatur obliga-  
tioni iustificare commutativa, cuius est obligata ad re-  
stitutionem. Quia cum hac non alfringat tunc sub mortali  
ad restituendum, nec superior ecclesiasticus potest  
intra huius virtutis latitudinem adiungere eam obliga-  
tionem, eo quod materia non sit illius capax; sed oportet  
per pecuniarē obediētia obligationem addat. Ad  
hanc verò iustificare impendunt alii desiderant, ut interuen-  
iat alia spiritualis ratio, quam per se respicit spiritualis  
potetas, eaque adeo grauius, ut si sit ad grauem obli-  
gationem inducandam, ut si inducit expedire ad conti-  
mūm Reipublicā tranquillitatem, & vitanda peccata  
multa, vel spirituale damnum eius aduersus quem fuit  
huc perniciosa fuit.

SUMMARY.

*An religiosus minimus recipiens, vel expendens, vel usurpans  
ab aliis licentia ex boni monasteriis, vel aliunde, etiam si sine  
ad emenda comestibiliis, peccet mortaliter n. 30.  
Quid si fuerit illa minima sicut ex comestibiliis, atque ita ex  
bonis monasteriis n. 31.  
Quid si religiosus haberet animus sic accipiendo paulatim haec  
comestibiliis n. 32.*

*comestibilia s. d.*  
*Quid si simul magnum horum quantitatem acciperat, vel ha-*  
*beret animum ex accipiendo? n. 33.*  
*Quid si in religione illa sint determinatae, que singulis religiosis*  
*ad ultimum danda sunt? n. 34.*  
*Quid si hac minima comestibile accepere ab externis? nu-*  
*mero. 35.*

*Quæstiō vltima. An religiosus minima recipiens, vel expendens, vel vſurpans ex monasteri bonis, vel aliunde, absque superioris licentia, peccet mortaliter contra paupertatem, quando peruenit ad notabilem quantitatēm, sicut diximus huic de furantibus modica? Et quidem p̄imō, si modica illa accepta, yel expensa p̄fici p̄cunia, idem cœlo dicendum, & peccaturum religiosum mortaliter contra paupertatis votum,*

sue accipiat ex monasterio, sue ab externis dantibus, quando peruenit ad quantitatem sufficientem ad constitendum peccatum mortale, quamvis nunquam habuerit animum plus quam illud minimum, quod tunc accipiebat, vsuperandi. Quid nullam differentiam rationem inueniam in hac acceptione, ac in furo, cum & hoc casu accipiat res iunctu superiori, & tenetur religiosus restituere, si furo accepit; at si non furo, sed voluntate domini dantis, tenetur eam tradere monasterio. Et sic codem modo loquitor Naur. lib. 3. conf. in 1. edit. sive regularebus conf. 7. num. 27. in 2. tit. de statu monachorum. conf. 3. num. 27. quo de furo, dicens eis probabile, religiosum huc peccare mortaliter; probabilis, non esse mortale, quid idem censet ipse in furo, ut ex ipso retulimus n. 5. Atque hoc intelligo verum, et si ad emendam comitabilitatem accepterit: quamvis enim in comitabilitibus non continuetur, ut dicimus n. sequenti, scimus est in pecunia.

Secundo, si modica sua ex monasterio accepta sint comitabilita, ad proprium religiosi vium accepta, existimando farta illa minima non continuari, & sic non esse mortale, quando peruenit ad eam quantitatem notabilis. Dicte, quod farta haec minima esculentorum commissa à famulis, & ancillis ad proprios viss, etiam sensim perueniant ad hanc notabilem quantitatem, non sunt peccatum mortale, quod domini non ita iunctu sine in horum acceptione, & facile concederent, si pertenerent, nec tam rigido velim haec prohibere, vt docent Caetanus summ. verb. sursum. notab. 1. Naur. summ. cap. 17. Latin. num. 1. 38. Hispan. num. 1. 39. Sayro in clavis regia. lib. 9. c. 15. n. 27. fin. Bañez 2. 2. 9. 66. art. 6. dub. penult. fin. Nauraria lib. 3. de restitu. c. 1. parv. 3. in noua edit. dub. 6. n. 20. Leonardus lib. 2. de iust. c. 12. dub. 8. num. 48. Quæ rationes similiter in religiosis militant; immo multo fortius, quia non instar famulorum, aut serorum, sed tanquam filii ex monasteri bonis aluntur. Item, quia in hoc casu admittit sententiam, quam tuertur Rebells de iustit. p. lib. 3. q. 1. f. 3. vbi ad furtarum religiosorum ex bonis monasteriis computandis instaurorum, que à filiis committuntur. Atque ita in propriis terminis docet Graffis t. p. de cibis lib. 3. c. 5. n. 5. & sententia viri doctri à me consuli. Dixi autem, quando ad proprium vium; nam scimus esset, si ad vendendum, vel dandum alii, sicut Leonardus proxime allegatus limitat in similibus furtis famulorum, quia in hoc nulla est voluntas superiorum, sive res illæ cedunt ad vius religiosorum ad quos destinatae sunt.

32 Immo idem credo, licet religiosus hic haberet animum accipiendo paulatim haec minima ad proprium vium, quia in eo modo sic paulatim haec accipiendo non est ita iunctu superior, quamvis Graffis allegatus n. precedenti contrarium sentiat.

33 Quod si sumul magnam horum esculentorum quantitatem in propriis viss acciperet, aut haberet animum sic accipiendo, peccaret mortaliter contra votum paupertatis. At credo exigere multo maiorem horum comitabilitum quantitatem, ut sit mortale, quam in aliis rebus, ob rationes dictas dupli numero precedenter. Quod si quæras, quanta debet esse haec quantitas, non potest in omnibus rebus, & in omni eventu praesciri; quia attenta rerum qualitate, & circumstantiis aliis, res haec variatur, vt si sunt res que solent accurate custodiendi, ut peculiares necessitates, nec communiter cum omnibus expenduntur, ut sunt sacrae, & cetera, que vulgo conservas appellant, minor quantitas sufficiat ad mortale, quam in aliis esculentis ad communem vium destinatis. Insuper in his communibus esculentis maior quantitas exigitur, quando illorum est abundans, eo quod ex contentus fundo percipiuntur, quam si esset penuria, eo quod emerentur. Quare haec quantitas prudenter arbitrio taxanda erit.

Dicta autem tripli numero precedenter limitarem, 34 nisi religio pte paupertate, aut alia ratione quid determinatum solum dare religiosis; tunc enim pertinet est iunctu superior quod hæc comitabilita, sicut quod reliqua. Quare quando accipiens paulatim perueniret ad notabilem quantitatem in aliis furtis sufficientem ad mortale, peccaret mortaliter, quia est omnino, & iunctu superior, sicut in aliis furtis.

Tandem, quando religiosi acciperent absque superiores tacita, vel expresa licentia haec minima comitabilita ab externis ea furantes, credo ea continuari, ut in aliis rerum furtis, ita ut sit mortale non solus furti, quod peruenit ad notabilem rerum quætitatem, sed etiam contra paupertatis votum. Quia superior est omnino iunctu, & conscius contradicit acceptioni, immo contradicere tenetur; si contradicente superiori acciperent, esset mortale, quando ad eam quantitatem perueniret. Si vero acciperent ex licentia dominorum, tunc exstimo dicendum idem quod haec eius diximus de accipiente ex monasterio haec comitabilita. Arque credo maiorem quantitatem exigere, ut simili accepta sit mortale, quoniam quod accipitur ex monasteriis bonis, quia hoc credit in utilitatem monasteriorum; minus enim his ex bonis illius infumet; nec in hoc caustitus differentiam, quam numero praecedenti constituit. Quippe cessat ratio differentia ibi tradita.

### C A P V T X X I I .

Qualiter religiosis habere peculium aliquod, seu redditus, ex licentia superioris licet.

### S V M M A R I V M .

Peculium appellatur hic res aliqua immobilia, ut annis redditus; & an hoc possit concedi, ita ut à superiori nequeat renocari, vel quando conceditur à Papa, possit inferior renocare, vel possit idem Prelatus renocare, qui se non renocatur pollicitus est: n. 1.

An possit peculium hoc concedi religioso ad quoscunque viu, sive necessarios, sive superfluos, vel si ad solos vius necessarios nulla est iuncta causa, quamvis à superiori renocari possit: n. 2.

Quando concedatur à superiori renocabilis ex legitima causa, & ad vius tantum honestos, & pios, & de hoc proponitur duplex quæstio disputanda: n. 3.

An hoc peculium possit licet concedi religioso, stando iuri communi antiquiori? Referunt quedam sententia. numero 4.

Explicatur sententia authoris. n. 5.

Solumrum argumenta. n. 6.

Post n. 6. immenses summarias, que desiderantur.

P R E M I T T E N D U M est, non esse quæstionem de viu i pecunia, aut rei alieciis mobiliis ex legitima causa per superiori concessione monachis: nullus enim dubitatur hoc possit concedi, vt experientia ipsa testatur. Sed nomine peculii, de quo præfatis est quæstio, intelligitur res aliqua immobilia, ut annui redditus ex fundo aliquo, aut pecunia in censu tradita percepit. Huius autem peculii triplex est genus. Primum est ita concessum religioso, vt nequeat à superiori renocari. Et de eundem peculii nulla est controvergia, sed omnes fatentur, nec à Pontifice concedi possit religioso manenti tali, vt latè diximus supra, vbi dicitur, non concessum à Papa possit ab inferiori renocari, vel quando Prelatus promisit se non renocaturum, possit licet renocari, vel quando non promisit.

Secundum peculii genus est, quod Prelatus potest reuocare, & impedire; ac conceditur religioso ad quoscunque vius sive necessarios, sive superfluos, vel si

solum ad vius honestos concedatur, nulla est iusta contumelias causa; & de hoc etiam nulla est controvergia: faciunt enim omnes nequam posse concedi religioso. Ratio prioris partis est, quia nullus Prelatus potest concedere religioso superfluum alienius rei vium, sed solum honestum, & pius, ut diximus supra. Posterioris autem partis est ratio, quia cum hoc sit quodammodo proprietas genus, paupertatemque religiosum aliquantulum deducit, illamque aliquantulum labefactet, indiger iusta aliqua causa ad sui honestatem.

3 Ultimum peculii genus est, quod conceditur à superiori ex legitima causa, & ad solos vius honestos, & pios religiosi, sive ad superioris numerum renocabiles, & de hoc est tota controvergia. De illoque duplex est disputata quæstio. Prior, an id licet attento iure communi antiquo? Posterior, an id licet attento novo Concilio Tridentini iure?

4 Q U A S T I O prior. An attento iure communi antiquo integrum sit religionum Prelatis, concedere religiosi peculium, id est, redditus annuis ad nutum superiorum renocabiles, ad solos vius honestos, & pios, idque ex causa legitima? Duplex est sententia. Prior negat. Duxit ex cap. Ioannis de regulari. ibi; Mandamus ne licet, quem monachus peculare quippani habere. & ex cap. monachi de statu monachorum. ibi; monachus ne peculium permittantur habere. & cap. cxi ad monasterium, cod. tit. ibi; Prohibemus ne quis monachorum proprium aliquo modo possident. Quod si aliquis dicat textus hos intelligi ab aliquo superiori licentia, manifeste falsitas concinuit ex d. cap. monachi. vers. qui vero, vbi dicitur, peculium habentem, nisi ab Abate fuerit ei pro iunctu administrationis permisum, ab altaris communione remouendum esse. Ergo aperte loquitur textus etiam cum licentia superioris non licere religioso non habenti administrationem, concedi peculium. Secundum, quia cumque rei vius contra superioris voluntatem religioso permisus aduersatur paupertatis votos, sed Ponifex est supremus religiorum Prelatus, ut quantumvis inferior Prelatus cum viu religioso concedat, aduersabitur paupertatis voto, tanquam concessus contra supremi Prelati præceptum in dictis textibus impositum. Tertium, quia religiosi interdicuntur paupertatis votos aduersari. Nam alii quidem est peculium; et enim peculare viu religioso illius, & sic non commune, sed proprium. Quartum, qui religiosus huiusmodi peculium ex superioris licentia obtinet, principiarum paupertatis utilitatem iacturam faciet, quippe diutius fidet, augebiturque auditas illarum, & a spiritualibus exercitis facilissimo negotio auocabitur, intentus earum administrationi, maximumque illas superflue expendendi anfacit habebit, & non seruitur equalitas inter religiosos, alii habentibus redditus, alii autem pauperie opprimitur. Et id hanc sententiam sustinet Theodoreetus, quem referit, & sequitur Carthulianus opusculo de reformatione clavis trahit. 100 art. 1. 3. 14. & 15. Gerloni t. p. trahit contra proprietari reg. D. Augustini. t. p. art. alphabeto 23. littera G. & H. Pyrrhus tractat de dispensatione Ecclesia. concl. 2. corollar. 2. Ioannes Mabanus in compendo Theologiae practicae. part. 5. cap. 20. concl. 3. & 4. Felinus cap. cxi. M. numero 26. vers. eadem reafamur, de constitutionibus. Tapia auctor. ingressi. verb. ipso ingressu. cap. 3. numero 54. C. de sacro iustit. Eccl. & ambo referunt pro se Calderini t. p. art. 1. 3. 14. &